
Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 октября 2013 г. N 460 "Об утверждении

05.09.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 октября 2013 г. N 460 "Об 
утверждении Положения о порядке присвоения и использования графического знака 

"Бренд товаров Республики Мордовия" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
3 февраля 2014 г., 14 марта, 30 июня 2016 г., 31 июля 2017 г., 10 сентября 2018 г., 3 
февраля 2020 г., 21 февраля 2022 г., 5 июня 2023 г.

Во исполнение Комплексного плана мероприятий по созданию и продвижению бренда 
товаров Республики Мордовия, утвержденного распоряжением Правительства Республики 
Мордовия от 27 мая 2013 г. N 259-Р, и в целях выделения качественной продукции из общей 
массы продукции, производимой в Республике Мордовия, продвижения данной продукции на 
межрегиональные рынки и создания положительного имиджа производящих ее организаций и 
индивидуальных предпринимателей Правительство Республики Мордовия постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
состав Межведомственной комиссии по присвоению права использования графического 

знака "Бренд товаров Республики Мордовия" (далее - Комиссия);
Положение о порядке присвоения и использования графического знака "Бренд товаров 

Республики Мордовия".
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 5 февраля 2020 г. - Постановление 
Правительства Республики Мордовия от 3 февраля 2020 г. N 60
См. предыдущую редакцию

2. Министерству экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия 
оказывать необходимую информационно-методическую поддержку организациям и 
индивидуальным предпринимателям, подавшим заявку на получение права использования 
графического знака "Бренд товаров Республики Мордовия".
Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 22 февраля 2022 г. - Постановление 
Правительства Республики Мордовия от 21 февраля 2022 г. N 159
См. предыдущую редакцию

3. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия, 
Министерству промышленности, науки и новых технологий Республики Мордовия, 
Министерству строительства и архитектуры Республики Мордовия обеспечить ведение банка 
данных организаций и индивидуальных предпринимателей, получивших право использования 
графического знака "Бренд товаров Республики Мордовия", и продукции, подлежащей 
маркировке графическим знаком "Бренд товаров Республики Мордовия" (по принадлежности).

4. Рекомендовать организациям и индивидуальным предпринимателям, производящим 
продукцию и претендующим на получение права использования графического знака "Бренд 
товаров Республики Мордовия", по запросу Комиссии представлять в Комиссию заключения о 
проведенных исследованиях и экспертизах производимой продукции на базе аккредитованных 
организаций.
Информация об изменениях: Пункт 5 изменен с 22 февраля 2022 г. - Постановление 
Правительства Республики Мордовия от 21 февраля 2022 г. N 159
См. предыдущую редакцию

5. Администрации Главы Республики Мордовия и Правительства Республики Мордовия 
обеспечить освещение в республиканских средствах массовой информации хода работы 
Комиссии в части присвоения и лишения права использования графического знака "Бренд 
товаров Республики Мордовия".

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства Республики Мордовия В. Сушков

Информация об изменениях: Состав изменен с 6 июня 2023 г. - Постановление 
Правительства Республики Мордовия от 5 июня 2023 г. N 256

https://internet.garant.ru/document/redirect/9026720/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9026720/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9026720/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73502109/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/403557954/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/403557954/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/9026721/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406992614/11


Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 октября 2013 г. N 460 "Об утверждении

05.09.2024 Система ГАРАНТ 2

См. предыдущую редакцию

Состав
Межведомственной комиссии по присвоению права использования графического знака 

"Бренд товаров Республики Мордовия"
(утв. постановлением Правительства Республики Мордовия от 21 октября 2013 г. N 460)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
3 февраля 2014 г., 14 марта, 30 июня 2016 г., 31 июля 2017 г., 10 сентября 2018 г., 3 
февраля 2020 г., 21 февраля 2022 г., 5 июня 2023 г.

Поздняков
Дмитрий Александрович

- Председатель Правительства Республики Мордовия, 
председатель Комиссии

Таркаева
Наталья Александровна

- Заместитель Председателя Правительства Республики 
Мордовия, сопредседатель Комиссии

Горин
Иван Александрович

- исполняющий обязанности Министра экономики, торговли и 
предпринимательства Республики Мордовия, заместитель 
председателя Комиссии

Анощенкова
Юлия Викторовна

- начальник отдела развития торговли и потребительских услуг 
Министерства экономики, торговли и предпринимательства 
Республики Мордовия, секретарь Комиссии
Члены Комиссии:

Губарев
Сергей Александрович

- заместитель председателя Федерации профсоюзов 
Республики Мордовия (по согласованию)

Ерганжиев
Николай Аркадьевич

- директор федерального бюджетного учреждения 
"Государственный региональный центр стандартизации, 
метрологии и испытания в Республике Мордовия" (по 
согласованию)

Кулебякин
Сергей Геннадьевич

- первый заместитель Министра промышленности, науки и 
новых технологий Республики Мордовия

Примак
Иван Владимирович

- руководитель департамента продвижения Союза 
"Торгово-промышленная палата Республики Мордовия" (по 
согласованию)

Пронькин
Сергей Петрович

- первый заместитель Министра строительства и архитектуры 
Республики Мордовия

Симакина
Альбина Владимировна

- начальник Управления информационной политики 
Администрации Главы Республики Мордовия и Правительства 
Республики Мордовия

Харитонова
Татьяна Петровна

- руководитель Управления Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Республике Мордовия (по согласованию)

Шушев
Сергей Николаевич

- заместитель Министра сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Мордовия

Положение
о порядке присвоения и использования графического знака "Бренд товаров Республики 

Мордовия"
(утв. постановлением Правительства Республики Мордовия от 21 октября 2013 г. N 460)

С изменениями и дополнениями от:



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 октября 2013 г. N 460 "Об утверждении

05.09.2024 Система ГАРАНТ 3

С изменениями и дополнениями от:
5 июня 2023 г.

1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения и лишения права 
использования графического знака "Бренд товаров Республики Мордовия" (далее - Право) 
организациям и индивидуальным предпринимателям (далее - Заявители), претендующим на 
получение Права, а также порядок использования и маркирования продукции графическим 
знаком "Бренд товаров Республики Мордовия".

2. Присвоение Права имеет следующие цели:
1) поддержка инициатив и усиление мотивации товаропроизводителей Республики 

Мордовия к повышению качества и конкурентоспособности выпускаемой продукции в 
интересах потребителей;

2) поднятие престижа республиканских производителей, выпускающих 
высококачественную и конкурентоспособную продукцию;

3) увеличение на потребительском рынке Республики Мордовия и за ее пределами 
количества продукции республиканского производства, обладающей конкурентоспособными 
потребительскими свойствами.

2. Порядок присвоения и лишения Права

3. Претендовать на получение Права могут организации независимо от 
организационно-правовой формы, а также индивидуальные предприниматели при соблюдении 
обязательных условий, указанных в пункте 4 настоящего Положения.

4. Обязательными условиями для Заявителя являются:
1) производство заявляемой на получение Права продукции должно осуществляться на 

территории Республики Мордовия;
Информация об изменениях: Подпункт 2 изменен с 22 февраля 2022 г. - Постановление 
Правительства Республики Мордовия от 21 февраля 2022 г. N 159
См. предыдущую редакцию

2) наличие системы менеджмента качества (для промышленных предприятий) и 
Технического регламента (ТР ТС 021/2011) и системы менеджмента безопасности пищевой 
продукции в соответствии с ГОСТ Р ИСО 22000-2019 (МС ISO 22000:2005) (для предприятий 
перерабатывающей промышленности);

3) наличие заявки на получение Права по форме согласно приложению 1 к настоящему 
Положению и установленного пунктом 7 настоящего Положения необходимого комплекта 
документов.
Информация об изменениях: Пункт 5 изменен с 6 июня 2023 г. - Постановление 
Правительства Республики Мордовия от 5 июня 2023 г. N 256
См. предыдущую редакцию

5. Заявка на получение Права и необходимый комплект документов представляются 
Заявителем для рассмотрения в Министерство экономики, торговли и предпринимательства 
Республики Мордовия (далее - Министерство).

6. Заявка оформляется на вид продукции или на ассортиментную группу продукции, 
производимую Заявителем, под единым наименованием (названием).

7. К заявке прилагается необходимый комплект документов:
1) анкета-самооценка, заверенная руководителем организации (индивидуальным 

предпринимателем);
2) заверенные руководителем организации (индивидуальным предпринимателем) копии 

сертификатов и свидетельств соответствующих органов на заявленную продукцию 
(сертификат соответствия, экологический сертификат, санитарно-эпидемиологическое 
заключение), декларации соответствия;

3) описание основных потребительских свойств продукции с указанием численных 

https://internet.garant.ru/document/redirect/403557954/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/70106650/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/72743538/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406992614/12


Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 октября 2013 г. N 460 "Об утверждении

05.09.2024 Система ГАРАНТ 4

значений основных параметров и показателей;
4) описание сегмента рынка, географии и динамики объемов продаж, группы (состава) 

покупателей;
5) отзывы торгующих организаций и потребителей о качестве продукции (при их 

наличии);
6) описание позиции товара на рынке среди продукции основных конкурентов (при 

наличии конкурентов);
7) информационные материалы о политике Заявителя в области качества, сведения об 

участии в республиканском конкурсе "Лучшие товары Мордовии", всероссийских и 
международных конкурсах и выставках;

8) информационные материалы об экологической политике Заявителя;
9) паспорт изделия и инструкция по его применению (если наличие предусмотрено 

законодательством);
10) описание эстетических свойств, особенностей дизайна и отображения российской и 

региональной специфики в образе товара;
11) иные документы и материалы по усмотрению Заявителя, демонстрирующие 

динамику улучшения качества продукции и освоение современных методов управления и 
обеспечения качества в отношении продукции.

Все документы, перечисленные в настоящем пункте, передаются в незапечатанном 
конверте и возврату не подлежат.

Документы, указанные в настоящем пункте, принимаются по описи и с отметкой о дате 
приема и выносятся на рассмотрение Комиссии. Комиссия в срок не позднее 10 календарных 
дней со дня приема документов принимает решение о присвоении Права или об отказе в 
присвоении Права.

Решения Комиссии оформляются в форме протоколов заседаний Комиссии, которые 
подписывают председательствующий на заседании и секретарь Комиссии.

8. Комиссия принимает решение об отказе в присвоении Права, если в представленных 
документах имеется недостоверная или неполная информация, а также если продукция 
Заявителя не соответствует параметрам, указанным в прилагаемом к заявке комплекте 
документов. На основании протокола заседания Комиссии Заявителям, которым отказано в 
присвоении Права, в течение 5 календарных дней направляется мотивированное уведомление 
об отказе.

9. Решение Комиссии об отказе в присвоении Права может быть обжаловано 
Заявителем в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

10. На основании протокола заседания Комиссии Заявителям, получившим Право, 
выдается свидетельство о присвоении права использования графического знака "Бренд 
товаров Республики Мордовия" (далее - свидетельство) по форме согласно приложению 2 к 
настоящему Положению. Срок действия свидетельства составляет три года.

Для продления срока действия свидетельства Заявитель обращается в Министерство 
не позднее, чем за 2 месяца до окончания срока действия свидетельства.

11. Продление срока действия Права осуществляется в порядке, установленном для его 
получения.

12. В случае реорганизации, ликвидации организации, изменения ее наименования, 
прекращения деятельности индивидуального предпринимателя Право использования 
графического знака теряет свою юридическую силу и считается аннулированным с момента 
реорганизации, ликвидации организации, изменения ее наименования, прекращения 
деятельности индивидуального предпринимателя.

13. Заявители могут быть лишены Права до истечения срока пользования в случае:
1) наличия экспертно подтвержденных претензий к качеству маркированной 

графическим знаком "Бренд товаров Республики Мордовия" продукции, производимой 
Заявителем, со стороны потребителей, торгующих организаций, а также государственных 
органов, контролирующих качество и безопасность продукции;

2) допущения Заявителем нарушений требований законодательства в области 
обеспечения качества и безопасности товаров, защиты прав потребителей, обязательных 
требований технических регламентов, национальных и межгосударственных стандартов, а 
также правил сертификации, санитарных правил, норм и гигиенических нормативов;

3) при выявлении превышения допустимых значений ГМО в пищевой продукции, при 
выявлении вредных веществ в продукции.

https://internet.garant.ru/document/redirect/10106035/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 октября 2013 г. N 460 "Об утверждении

05.09.2024 Система ГАРАНТ 5

3. Порядок использования и маркирования продукции графическим знаком "Бренд 
товаров Республики Мордовия"

14. Графический знак "Бренд товаров Республики Мордовия" - это особый символ, 
способствующий созданию высокой репутации его владельца.

15. Изображение графического знака "Бренд товаров Республики Мордовия" приведено 
в приложении 3 к настоящему Положению.

16. Графическим знаком "Бренд товаров Республики Мордовия" маркируется продукция, 
получившая право использования графического знака.

17. Маркирование продукции графическим знаком осуществляют Заявители, имеющие 
право использования графического знака.

18. Заявители, получившие Право, осуществляют маркировку графическим знаком 
самостоятельно за счет собственных средств на каждый вид производимой и (или) 
реализуемой продукции.

19. Графический знак наносят непосредственно на продукцию или упаковку, 
прилагающуюся к продукции, техническую документацию, рекламные материалы о продукции.

20. Размеры графического знака определяет Заявитель, имеющий право на его 
использование, при условии, что диаметр изображения графического знака должен быть не 
менее 10 мм.

21. Маркирование продукции графическим знаком следует осуществлять любым 
технологическим способом, обеспечивающим четкость и сохранность изображения в течение 
всего установленного срока службы (годности) продукции.

22. Место нанесения графического знака на продукцию, тару (упаковку) и документацию 
устанавливает Заявитель, получивший право на его использование. При невозможности 
нанесения графического знака непосредственно на продукцию (например, на мелкие или 
жидкие изделия) его наносят на тару или упаковку, а также используют специальные 
технические средства: ярлыки, ленты, этикетки и другие.

23. Ответственность за нанесение графического знака, его подлинность, соответствие 
маркированной графическим знаком продукции результатам лабораторных исследований 
несут Заявители, получившие Право, в соответствии с пунктом 13 настоящего Положения.

Приложение 1
к Положению о порядке присвоения и
использования графического знака

"Бренд товаров Республики Мордовия"

                                Заявка
           на получение права использования графического знака           
                 "Бренд товаров Республики Мордовия"

 _______________________________________________________________________
  (полное наименование организации или индивидуального предпринимателя)

 _______________________________________________________________________
           (наименование (тип, вид, марка) заявляемой продукции)

     Руководство    ознакомлено  с  Положением  о  порядке  присвоения  и
использования  графического  знака  "Бренд товаров Республики Мордовия" и
согласно с условиями, указанными в данном Положении.

Руководитель организации
(индивидуальный предприниматель)       ________________________

М.П.

Приложение 2
к Положению о порядке присвоения и
использования графического знака

"Бренд товаров Республики Мордовия"



Постановление Правительства Республики Мордовия от 21 октября 2013 г. N 460 "Об утверждении

05.09.2024 Система ГАРАНТ 6

Форма

                      Правительство Республики Мордовия

                               Свидетельство
  о присвоении права использования графического знака "Бренд товаров     
                            Республики Мордовия"

Выдано __________________________________________________________________
    (полное наименование организации или индивидуального предпринимателя)
N ________________

Действительно до "___" _________ 20__ года

Настоящим   свидетельством   удостоверяется,   что   в   соответствии   с
решением  Межведомственной  комиссии  по  присвоению  права использования
графического  знака  "Бренд  товаров  Республики  Мордовия"  (протокол от
____________ N ______)

_________________________________________________________________________
                    (фирменное наименование Заявителя)
_________________________________________________________________________
                       (место нахождения Заявителя)
_________________________________________________________________________
                (наименование (тип, вид, марка) продукции)

присвоено  право  использования   графического   знака   "Бренд   товаров
Республики Мордовия".

Председатель Комиссии         ______________      _________________
                                 (подпись)               (ФИО)

МП

"___" __________ 20__ г.

Приложение 3
к Положению о порядке присвоения
и использования графического знака

"Бренд товаров Республики Мордовия"

Изображение
графического знака "Бренд товаров Республики Мордовия"


